

# A. Zawadzki na obchodach 900-lecia Grudziądz

BYDGOSZCZ (PAP) — W niedzielę, w drugim dniu pobytu na Ziemi Bydgoskiej przewodniczący Rady Państwa — Aleksander Zawadzki przybył do Grudziądza, gdzie wziął udział w nadzwyczajnej sesji Wojewódzkiej i Miejskiej rad narodowych i komitetów FJN. W czasie sesji, która zainaugurowała obchody dziewięciu wieków Grudziądza przewodniczący Rady Państwa wygłosił dłuższe przemówienie.

W  
A  
R  
S  
Z  
A  
W  
A

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 66.658

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 219 (3767) Poniedziałek, 16. IX. 1963 r. Cena 50 gr

## Zjazd Historyków Polskich zakończył obrady

BN-T (PAP) — W niedzielę, 15 bm. zakończył w Warszawie obrady IX Powstający Zjazd Historyków Polskich. Tematyka zjazdu wyraźnie zwrócona była ku współczesności. Łącznie na zjeździe wygłoszono 26 referatów, w tym 11 prac na temat historii Polski Ludowej.

Uczestnicy zjazdu jednogłośnie przyjęli uchwałę w sprawie dalszego rozwoju nauk historycznych.

## Komunikat o podwyżce cen skupu mleka i cen detalicznych niektórych artykułów oraz dodatków do płac, rent i zasiłków rodzinnych

WARSZAWA (PAP) — Uchwałą Rady Ministrów podjęte zostały następujące decyzje:

1. Z dniem 15 września 1963 r. podwyższone zostają ceny skupu mleka średnio o 25 groszy za litr.

2. Dla wygospodarowania dodatkowej ilości tłuszczu na produkcję masła i utrzymania cen masła na niezmiennym poziomie obniżają się z dniem 15 września 1963 r.

— zawartość tłuszczu w mleku konsumpcyjnym z 2,5 proc. na 2 proc.,

— zawartość tłuszczu w śmietanie o 1/10 (w śmietanie o zawartości tłuszczu 20 proc. na 18 proc., o zawartości tłuszczu 10 proc. na 9 proc. i odpowiednio w innych gatunkach śmietan).

3. W związku z podniesieniem cen skupu mleka z dniem 15 września 1963 r. podniesione zostają ceny detaliczne artykułów mleczarskich:

— mleka konsumpcyjnego o 20 groszy za litr,

— śmietany średnio o ok. 10 proc.,

— serów, twarogów, lodów i proszku mlecznego średnio o ok. 20 proc.,

— napojów mlecznych średnio o ok. 15 proc.

4. Z dniem 15 września 1963 r. podniesione zostają:

— ceny detaliczne wódki, spirytusu i wina średnio o 15 proc.,

— ceny spirytusu denatowanego z 7,90 zł do 11,00 zł za 0,5 litra,

— ceny octu spirytusowego 6-procentowego z 3,25 zł do 4,50 zł za 0,5 litra,

— ceny zapalek z 20 i 25 groszy na 40 i 50 groszy za 1 pudełko,

5. Dla wyrównania wzrostu kosztów utrzymania ludności pracowniczej, wynikającego z podwyżki cen detalicznych mleka i przetworów mlecznych oraz podwyżki cen octu, denaturatu i zapalek podnosi się z dniem 1 września 1963 r.:

— zasiłek rodzinny na każde dziecko o 5 zł miesięcznie,

— renty i emerytury (dla rencistów i emerytów nie zatrudnionych) oraz renty sieroci o 5 zł miesięcznie.

Jednocześnie z dniem 1 października 1963 r. przysądza się wszystkim pracownikom zatrudnionym w gospodarce uspołecznionej zarabiającym poniżej 3.000 zł miesięcznie — dodatek kwartalny w wysokości 15 zł.

Dodatku tego nie dolicza się do wysokości zarobku objętego podatkiem od wynagrodzeń.

Dodatek ma charakter przejściowy i będzie miał zastosowanie do czasu regulacji płac w poszczególnych grupach pracowniczych.



Włocławek przy Alei Wojska Polskiego na Żoliborzu. CAF — fot. Matuszewski

## Uroczyste obchody 400-lecia Sejnu

Sejny przeżyły swoje wielkie dni — jubileusz 400-lecia. Mieszkańcy tego miasta, jak również wsi sejneńskiej przygotowali się do tego święta niezwykle starannie. Podjęli wiele czynów społecznych, których ogólna wartość wynosiła blisko 5 mln zł.

Nadeszły dni jubileuszu. W sobotę o godz. 11 rozpoczęła się uroczysta okolicznościowa sesja Powiatowej i Miejskiej Rad Narodowych. W prezydium zasiadli: czło-

nek Egzekutywy KW PZPR, poseł na Sejm, przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu FJN — Stanisław Juchnicki, poseł na Sejm, prezes WK ZSL — Jan Ryznar, poseł na Sejm — Jerzy Hakmajer, kierownik ekspedycji jaćwieskiej — dr Jerzy Antoniewicz, oraz przedstawiciele miejscowych władz z I sekretarzem KP PZPR — Wacławem Mojsiuzko i przewodniczącym Prezydium PRN — Eugeniuszem Lubowickim.

Referat okolicznościowy wygłosił Eugeniusz Lubowicki. Po nim zabrał głos dr Jerzy Wisniewski, zapoznając zebranych w sposób niezwykle żywy i ciekawy z wielowiekową historią Ziemi Sejneńskiej.

W czasie sesji zostały odczytane telegramy z życzeniami, nadesłane z okazji jubileuszu przez zastępcę przewodniczącego Rady Państwa — Bolesława Podęwornego, wiceministra Kultury i Sztuki — Zygmunta Garsteckiego, posta na Sejm z Su-

ciąg dalszy na str. 3

## XII Targi Krajowe „Jesień - 63” - otwarte

POZNAŃ (PAP) — XII Targi Krajowe „Jesień-63” zostały otwarte. Uroczystego otwarcia targów dokonał wicepremier E. SZYR.

W poznańskiej „Jesieni-63” uczestniczy ponad 6 tysięcy wystawców z przemysłu kłusowego, terenowego, spółdzielczego i rzemieślniczego. Na 59 tys. m<sup>2</sup> powierzchni wystawowej oferują oni artykuły przemysłowe i spożywcze za ok. 25 mld złotych. Artykuły te znajdują się w sprzedaży w I półroczu 1964 r., a część z nich uzupełni zaopatrzenie już w najbliższych miesiącach. Prawie połowa targowej oferty przypada na państwowy przemysł lekki. M. in. kolekcja ubiorów i okryć liczy prawie 1000 modeli. W tej grupie jest sporo atrakcyjnych nowości.

Przeszło 26 mln par butów oferuje przemysł skórzany. Prezentuje on 500 nowych wzorów obuwia wiosenne-lotnego. 26 modeli — to nowe wzory dla młodzieży. Skromny jest natomiast

wyбір tanich torebek damskich, walizek, worków turystycznych itp.

## Uroczystości w I Praskim Pułku Zmechanizowanym

WARSZAWA (PAP) — Z okazji 19 rocznicy wyzwolenia prawobrzeżnej Warszawy odbyły się w niedzielę uroczystości w I Praskim Pułku Zmechanizowanym, w których wziął udział członek Biura Politycznego KC PZPR — Stefan Jedrychowski.

## Ambasador ZSRR złożył wizytę Deanowi Ruskowi

WASZYNGTON (PAP) — W sobotę ambasador ZSRR w USA Anatol Dobrynin złożył wizytę amerykańskiemu sekretarzowi Stanu, Deanowi Ruskowi. Wizyta trwała 20 minut.

Po opuszczeniu siedziby Departamentu Stanu ambasador Dobrynin, zapowiadając, śmiejąc się i żartując, że wizyta miała charakter całkowicie nieoficjalny, Dobrynin potwierdził, że minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko przybędzie do Nowego Jorku w niedzielę po południu, trudno mu jednak dokładnie określić, kiedy uda się do Waszyngtonu na spotkanie z prezydentem Kennedym.

## Manewry bratnich armii odbyły się w NRD

BERLIN (PAP) — Zgodnie z planem Zjednoczonego Dowództwa Sił Zbrojnych państw uczestników Układu Warszawskiego — informuje agencja ADN — na południu Niemieckiej Republiki Demokratycznej odbyły się w dniach od 9 do 14 września manewry, w których wzięły udział oddziały Armii Ludowej NRD, Wojska Polskiego oraz Armii Radzieckiej i Armii Czechosłowackiej.

Manewry odbywały się pod dowództwem ministra Obrony Narodowej NRD, generała H. Hoffmanna.

Ćwiczenia obserwował: pierwszy sekretarz KC SED, przewodniczący Rady Państwa i przewodniczący Krajowej Rady Obrony NRD, W. Ulbricht oraz członkowie i zastępcy członków

**S**YTUACJA naszej gospodarki narodowej, spowodowana przede wszystkim dwoma kolejnymi latami słabego urodzaju, poddyktowała rządowi decyzję o podwyżce cen skupu mleka oraz cen detalicznych mleka, przetworów mlecznych, wódek, win, spirytusu denatowanego, octu i zapalek. Decyzję tę jak i postanowienia o formach i wysokości finansowego ekwiwalentu dla ludności pracowniczej i rencistów zostały powzięte w u-

zgodnieniu z kierownictwem partii i CRZZ.

Motywy podwyżki cen różnych artykułów są rzecz jasna różne. Konieczność podwyżki cen mleka i przetworów mlecznych jest skutkiem trudnych, niesprzyjających warunków klimatycznych, które w roku 1962 i w roku bieżącym obniżyły wyniki produkcyjne naszego rolnictwa. Zeszłoroczne chłody i nadmierne opady wydatnie zmniejszyły nasze zasoby paszowe, wskutek czego pogłowię trzody chlewnej zmniejszyło się o około 2 miliony sztuk. Wprawdzie pogłowię bydła wzrosło, ale w sumie skup wszystkich zwierząt rzeźnych spadł w ciągu 7 miesięcy 1963 roku w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego o około 12 proc.

Tegoroczna wyjątkowo ciężka i długa zima wyrządziła niemałe szkody rolnictwu, a długotrwałe upały i susza wpłynęły na zmniejszenie produkcji pasz. Choć pogłowię krów było w połowie roku bieżącego o 50 tysięcy sztuk większe niż przed rokiem — to mleczność krów spadła, spadł więc i skup mleka, będzie on w tym roku prawdopodobnie o około 340 milionów litrów mniejszy niż w roku ubiegłym.

Jednakże złe warunki paszowe nie są jedyną przyczyną spadku dostaw mleka na rynek. Świadczy o tym utrzymująca się od trzech lat zniżkowa tendencja skupu mleka przy rosnącym pogłowiu.

ciąg dalszy na str. 2

## Ćwiczenia wojsk KBW -zakończono

Na terenie naszego województwa zakończyły się przewidziane programem szkolenia ćwiczenia wojsk KBW. Dowództwo Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego wyraża podziękowanie organom władzy terenowej i ludności cywilnej za pomoc i życzliwość okazaną ćwiczącym pododdziałom.

Kwiaty, uśmiechy, oklaski — na całej trasie...

## Spółeczeństwo Białegostoku serdecznie powitało żołnierzy KBW powracających z ćwiczeń

NIEDZIELA, PRZED POŁUDNIEM. Na pełnej słońca, wielkiej letniej polanie ustawili się pododdziały, które uczestniczyły w tegorocznych ćwiczeniach KBW, jakże odbyły się w naszym województwie. Po dniach ciężkiego żołnierskiego trudu — uroczystość zakończenia zajęć szkoleniowych. Przewodniczący Wojewódz-

kiego Komitetu Obchodu XX-lecia WP, I sekretarz KW PZPR, poseł Arkadiusz Łaszewicz przyjmuje raport, a następnie w towarzystwie dowódcy jednostki oraz z-cy przewodniczącego Prezydium WRN — Edmunda Szczepańskiego, z-cy kierownika Wydziału Propagandy KW PZPR — Antoniego Grześ-

ciąg dalszy na str. 2

## Algieria wybiera prezydenta

ALGIER (PAP) — Około 7 mln Algierczyków wybrało wczoraj prezydenta Republiki Algierskiej. Jedyнным kandydatem na to stanowisko jest premier rządu algierskiego AHMED BEN BELLA wysunięty przez Front Wyzwolenia Narodowego. Szerokie poparcie dla prowadzonej przez niego polityki znalazło wyraz w wynikach referendum z 8 września w sprawie konstytucji Republiki Algierskiej.

## Indonezja nie uzna Federacji Malajazji

LONDYN (PAP) — Jak donosi z Dżakarty Agencja Reutersa, Indonezja postanowiła nie uznać nowej Federacji Malajazji, która ma być proklamowana w poniedziałek. Jak wiadomo ma ona objąć Malaje, Singapur, Sarawak i Północne Borneo.

## Polskie okręty udały się do Danii Wizyta fregaty brytyjskiej w Gdyni

WARSZAWA (PAP) — 15 bm. zespół polskich okrętów wojennych: niszczyciel „Byskawica” oraz okręty podwodne „Sep” i „Orzeł” udały się z oficjalną wizytą do stolicy Danii — Kopenhagi.

16 bm. przybywa do Gdyni z wizytą kurtuzyjna fregata Królewskiej Marynarki Wojennej Wielkiej Brytanii — HMS „Rothsay” pod dowództwem komandora Place. Pobyt fregaty w Gdyni trwać będzie do dnia 20 września.

## Utrzymanie przy życiu wyzolowanego mózgu

WASZYNGTON (PAP) — Trzem uczonym amerykańskim z Cleveland udało się utrzymać przy życiu całkowicie wyizolowany mózg małpy — rezusa. Badacze dr dr White, Albin i Verdura po wyjęciu żywego mózgu z czaszki rezusa przetłaczali przez jego naczynia krew, przy czym początkowo krwiodawcą była inna małpa, z której bezpośrednio pobierano krew, następnie jednak rolę przetłaczania krwi wzięła na siebie maszyna typu płuco — serce.

Tak więc udało się po raz pierwszy utrzymać w stanie żywym poza organizmem najbar dziej skomplikowany i najtrudniejszy do rozsyfrowania organ — mózg. Fakt ten ma ogromne znaczenie: pozwoli on na dokładne badanie mózgu jako oddzielnego organu, co z kolei umożliwi opracowanie nowych metod badania mózgu i ratowania życia ludzkiego. Wielu ludzi bowiem ginie, ponieważ w mózgu pozbawionym dopływu krwi bardzo szybko zachodzą nieodwracalne zmiany.

## Roman Zambrowski wiceprezesem NIK

Rada Państwa powołała Romana Zambrowskiego na stanowisko wiceprezesa Najwyższej Izby Kontroli.

Rada Państwa odwołała Jerzego Morawskiego ze stanowiska wiceprezesa Najwyższej Izby Kontroli w związku z jego przejściem do służby zagranicznej. (PAP)

## POGODA

DZIS — zachmurzenie niewielkie, w godzinach po południowych — umiarkowane. Temperatura 16-19 st. C. Wiatry umiarkowane, zachodnie i północno-zachodnie.

JUTRO — zachmurzenie niewielkie. Temperatura bez zmian.

14. IX. 1963 r. prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął bawiące go w naszym kraju na zaproszenie ministra Handlu Zagranicznego PRL Witolda Trąmpczyńskiego — min. Handlu Zagranicznego Włoch Giuseppe Trabucchi.



CAF — fot. Wdowiński





Ove Fundin żużlowym mistrzem świata

Na stadionie Wembley rozegrany został finał żużlowych mistrzostw świata...

NRD-NRF 3:0

W obecności 60 tys. widzów rozegrano w niedzielę przedolimpijskie spotkanie eliminacyjne między drużynami piłkarskimi NRD i NRF...

Uwaga, płetwonurkowie

W związku z ogólnopolskimi zawodami sprawnościowymi płetwonurków...

Własow mistrzem i rekordzistą wagi ciężkiej Polscy sztangiści na 3 miejscu w świecie

Pięknym akordem zakończyły się mistrzostwa świata w podnoszeniu ciężarów...

Puchar PZB

Broń Radom - Legia 9:11, Gwardia W-wa - Gwardia Łódź 11:9, Polonia Gdańsk - Wybrzeże 12:8...

Porażka kajakarzy

W szwedzkiej miejscowości Vesterwijk rozegrany został trójmecz kajakowy...

Wspaniali sukces polskich lekkoatletów

Wspaniałym zwycięstwem naszych reprezentantów zakończył się trójmecz lekkoatletyczny...

Boisko Tura zawieszono do połowy listopada

W związku z zajściem, jakie miało miejsce w czasie meczu Tur Bielsk Podl. - Wiśniak Białystok...

Po tenisowym turnieju Podlasia

Coroczny, ogólnopolski turniej tenisowy o Puchar Podlasia w Białymstoku...

Nasi bokserzy - jun'orzy mają braki treningowe Białystok-Lublin 11:11

Remisem 11:11 z Lublinem rozpoczęła juniorska reprezentacja Białegostoku...

ki treningowe niektórych naszych pięściarzy. Np. dojeżdżający do Białegostoku Dargiewicz...

Table with 2 columns: Name, Points. Lists results for various sports events.

Sport powinien doprowadzać nie tylko do wyniku

(Wywiad z przewodniczącym WKKFIT - Czesławem Łojko) Rozmowa, której najważniejsze fragmenty publikujemy...

LIGA

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Shows league standings for various teams.

LIGA

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Shows league standings for various teams.

Zawody białostockich łuczniczków

Białostocki łuczniczy, którzy niedawno tak świetnie spisali się w międzynarodowym meczu z Lublinem...

wadzać do wyniku, ale też wychowywać. Rzadkie są dziś wypadki, że zawodnicy...

- To jest bardzo istotny problem. Co jeszcze znajduje się na „warszacie”?

- Uważam, że w ciągu najbliższych lat konieczne jest wybudowanie i zorganizowanie w Białymstoku Technikum Wychowania Fizycznego...

- Najbardziej masowymi organizacjami sportowymi są Szkolny Związek Sportowy i Ludowe Zespoły Sportowe...

- Jak się towarzysz zapatruje na zamierzoną przez „Gazetę” akcję „Wspólnymi siłami”...

seniorzy Ł-IV Baszeń (Starsielsce) - 209 pkt., seniorzy Ł-V Juchnicki (Dojlidy) - 94 pkt.

U Budowlanych

Z okazji 70-lecia Związku Pracowników Budownictwa zauważyć można w masowym sporcie budowlanych na Białostocczyźnie większy „ruch”...

Wszystkie ogniska przeprowadzą różne imprezy

Wszystkie ogniska przeprowadzą różne imprezy - turnieje siatkówki o mistrzostwo przedsiębiorstwa, zawody strzeleckie, szachowe i tenisa stołowego...

NA TRZECIOLIGOWYM FRONCIE PIŁKARSKIM

Z DUŻEJ CHMURY MAŁY DESZCZ... Gwardia - Mazur 0:1 (0:1). Jedyną bramkę zdobył w 7 minucie Karpowicz...

CHAOTYCZNY MECZ NA BOISKU OGNISKA

Tur Bielsk Podlaski - Sokół Sokółka 2:2 (4:1). Bramki strzelił dla zwycięzców: W. Zukowski i Orzechowski...

WIGRY WYWOZILI Z NURCA REMIS

Husar - Wigry 0:0. Do przerwy mecz był równy, przeważał Husar, jednak jego atak nie wykorzystał szeregu sytuacji...

Góra suwalszczanki

W Białymstoku odbyły się VI wojewódzkie mistrzostwa kobiet LZS i ZMW. Startowało 85 dziewcząt z 12 powiatów...

Oto zwyciężczynie: 100 m

Owiejszczyk (B-stok) - 13,6, 200 m Kopiec (Mońki) - 29,1, 500 m Szarejko (Suwałki) - 1,30,7...

ZKS ZDOBYWA DALSZY PUNKTY

ZKS Zambrów - Ognisko Białystok 4:1 (2:0). Bramki dla ZKS zdobyli Chojński - 2 oraz Jach i Flery...

WIGRY WYWOZILI Z NURCA REMIS

Husar - Wigry 0:0. Do przerwy mecz był równy, przeważał Husar, jednak jego atak nie wykorzystał szeregu sytuacji...

2:2 W ŁOMŻY

ŁKS Łomża - Wiśniak 2:2 (0:1). Bramki dla ŁKS zdobył Wąsik, a dla Wiśniaka Mśdek...

ORZEŁ ROZWIJA SKRZYDŁA

Orzeł Kolno - Skra Cz. B. 4:1 (4:0). Bramki dla Orza zdobyli Żuliński w 10 min., Bazydo w 12 min., Zdanowicz w 35 min. i Blusiewicz w 40 min. dla Skry...

LIGA

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Shows league standings for various teams.

LIGA

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Shows league standings for various teams.